138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Evandro Saulo Fonseca de Abreu, CPF: 289.405.122-00; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 5º Conferência Municipal da Cidades, no Município
de Tucuruí/PA.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 10 a 12/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904111
PORTARIA Nº. 0158/2023, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/142037 de 03/02/2023
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Paulo Afonso Caldeira dos Santos, CPF: 133.813.002-10; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 6ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Parauapebas/PA.
DESTINO: Parauapebas/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 07 a 11/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904102
PORTARIA Nº. 0165/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/135556 de 02/02/2023
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica das Obras da SEDOP.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao Município
de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 03 a 04/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 904121
PORTARIA Nº. 0166/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/153085 de 07/02/2023
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Edir Moreira Cavalcante, Matrícula nº. 54181365/2; Cargo/Função:
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Eletricista.
OBJETIVO: Realizar visita as obras de iluminação em LED da Avenida Rio
Maria- CV 30/2022, no Município do Rio Maria/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Rio Maria/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 22/02 a 24/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904126
PORTARIA Nº. 0164/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada

no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/135898 de 02/02/2023
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Evandro Saulo Fonseca de Abreu, CPF: 289.405.122-00; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 5º Conferência Municipal da Cidades, no Município
de Jacareacanga/PA.
DESTINO: Jacareacanga/PA.
DIÁRIA: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 26/02 a 02/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904116
PORTARIA Nº. 0155/2023, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/142757 de 03/02/2023
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Obra de Reforma e Ampliação da Feira
do pequeno agricultor-Antônio Alves de Lima- CV 178/2022, no Município
de Igarapé-Açu/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido
Município.
DESTINO: Igarapé-Açu/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 15/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904084
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0156/2023, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/84645, de 20/01/2023, e o
Memorando n° 14/2023, de 20/01/2023-CPRO/SEDOP.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do
servidor, PAULO AUGUSTO TELLES LINS matrícula nº. 5533198/2, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil; para o
período de 23/02/2023 a 24/03/2023, anteriormente concedida através
da PORTARIA nº. 694/GEPS/SETUR, de 23/12/2022, publicada no DOE n°
232, de 26/12/2022, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 30/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904095
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 026/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/140789, que trata de
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Agente de Atendimento LUCIANE SILVA CARVALHO, Matrícula
nº 57176208/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/03/2023
A 04/04/2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 07.03.2022.